For S. Antoninus, these three censures are intimately connected. Each heretical proposition is simultaneously erroneous and temerarious. This is not reciprocal, however, and it cannot be said that each temerarious proposition is both erroneous and heretical, or that each erroneous proposition is necessarily heretical⁴.

According to S. Antoninus, it is temerarious to assert anything relating to theology and faith without sufficient argument either from authority or reason to prove it. Even if the proposition be true, it is still temerarious to assert it without the requisite authority⁵.

Over and above the temerarious mode, the erroneous proposition

¹ S. ANTONINUS O. P. (1389-1459 A. D.), Archbishop of Florence. His principal work is the *Summa Theologiae Moralis*. Neither HURTER (N. L., t. 2, p. 957) nor MANDONNET (DTC, t. 1, col. 1450) give any definite information as to when the first edition of this work appeared. Both of these authors, however, give lists of the different editions to prove the frequent publication and popularity of the work, and in each case, the earliest date given is that of the Venice edition, 1477 A. D.

² Cf. S. ANTONINUS, *Summa Theologica*, tit. 12, cap. 5. Veronae (1740) col. 1162 et seqq.

³ Cf. outline of condemnations in introduction, no. 1.

⁴ Cf. S. ANTONINUS, op. cit., tit. 12, cap. 5, col. 1162 A. "Sciendum, quod circa ea quae sunt fidei vel etiam morum, quorum notitia necessaria est ad salutem, ista tria habent se per ordinem, scilicet, temerarium, erroneum et haereticum. Non enim omne quod est temerarium est erroneum, nec omne quod est erroneum est temerarium et haereticum; sed e contra, quod est erroneum est temerarium, et quod est haereticum est erroneum et temerarium."

⁵ *Ibid.*, col. 1162 B. "Temerarium ergo in huiusmodi est asserere tamquam certum illud, quod non potest ratione vel auctoritate probari efficaciter, sicut asserere quod mundus terminetur post centum vel ducentos annos: quamvis enim hoc possit esse verum; tamen, hoc asserere tamquam certum, est temerarium, quia ad hoc, nec auctoritas nec ratio efficax habetur."

includes falsity in matters of faith¹. At first sight this explanation of *error* seems to correspond to what is normally held to be heretical. It will be interesting, therefore, to see what extra elements S. Antoninus requires for a fully-fledged heretical proposition.

Mere falsity in matters of faith is not sufficient to constitute an heretical proposition. Such falsity must be notorious, and to it must be joined subjective pertinacity which is necessary for the sin of heresy. It is one thing to stray inculpably from the faith, but quite another to do so willingly and be heretical².